d’un artifice dans l’utilisation du modèle financier (mise à zéro du taux de TVA).

2.5 Sensibilité et robustesse des résultats

  2.5.1 Tests de basculement

Le rapport présente des tests de basculement relatifs à plusieurs paramètres (établis pour

chacun des paramètres « toutes choses égales par ailleurs » ; la VAN HT des deux schémas

devient alors identique et égale à 17,5 M€). La valeur de basculement est le pourcentage de

surcoût dans le schéma CP pour lequel la VaR 85 % devient identique.

Les résultats sont les suivants :

- Coût d’investissement (hors frais financiers intercalaires) : basculement pour un

montant d’investissement supérieur de 13 % aux prévisions ;

- Taux de financement bancaire : basculement pour un taux de financement privé

(dette cédée et dette projet) en augmentation de 163 points de base ;

- Coûts récurrents (entretien courant, GER, frais de gestion) : basculement pour une

augmentation de ces coûts de 55 %.

Observation de la MAPPP :

Comme le souligne le rapport, ces résultats sont  hétérogènes mais traduisent une certaine

robustesse globale du schéma CP..

  2.5.2 Test de sensibilité

Les résultats des tests sont les suivants :

Variation coût investissement VAN K€ Impact

+30% 19 519  25%

+20% 180204  17%

+10% 16 890  8%

VAN base   15 576

-10% 14 262  -8%

-20% 12 948  -17%

-30% 11 634  -25%

Pour une augmentation de 10 % du coût des travaux, la VAN augmente de 8 % dans le

schéma CP. Le rapport estime que si le montant du coût global est plutôt élastique par rapport

aux variations du coût de l’investissement, c’est en raison de l’importance relative de la

redevance R1 (investissement) par rapport à la redevance totale.

22

  2.5.3 Prise en compte de la TVA.

Le rapport présente à titre complémentaire un calcul de VAN TTC, après prise en compte des

risques et de l’avantage socio-économique.

Le résultat en terme d’écart de VAN est identique  à celui obtenu pour un calcul HT, soit un